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O curso tem como meta promover e reforçar as competências científicas e pedagógicas nas variantes
identificadas, capacitando os formandos para o exercício da docência; de funções administrativo-ped-
agógicas, orientadoras e de supervisão educativa, formadora e de formação de formadores, em institu-
ições educativas, contextos organizacionais e de formação profissional.

Através do desenvolvimento das diferentes unidades curriculares pretende-se preparar os estudantes 
para aceder grandes referências da tradição pedagógica; conhecer e problematizar pontos de vistas 
atuais que contribuam para uma postura moderna e equilibrada no mundo da educação; dominar as 
tecnologias educativas; adquirir, de modo consequente, a compreensão dos modos práticos de tornar 
a educação objectos de pesquisa científica, conhecer e problematizar modelos e práticas de avaliação 
nos contextos educativos escolares, promover e reforçar as competências linguísticas e didático-ped-
agógicas adequadas ao exercício da docência em escolas e instituições educativas, organizativas, de 
supervisão.

O/a candidato/a deve possuir os requisitos definidos na legislação cabo-verdiana em matéria de 
ingresso ao Ensino Superior, o que significa, em particular, possuir o 12.º ano nas áreas de Humanísti-
ca ou Artes do Ensino Secundário ou equivalente e realizar a prova de acesso em disciplinas previstas 
para a área humanística ou Arte.

Os licenciados em Ciências da Educação e Praxis Educativa estarão aptos a exercer funções docentes 
e/ou de gestão/planificação da educação; de orientação/supervisão; de formação em instituições esco-
lares; de formação de formadores.

De acordo com a variante escolhida, os estudantes serão reconhecidos como docentes de disciplinas ou 
áreas transversais como Educação para Cidadania e Direitos Humanos; orientadores vocacionais, 
professores auxiliares no atendimento a necessidades educativas especiais; supervisores pedagógicos; 
diretores/gestores escolares; formadores de formadores em organizações e/ou nos centros de emprego 
e formação profissional.

- Educação para a cidadania e direitos humanos
- Educação inclusiva
- Formação de formadores
- Supervisão educativa e administração escolar

VARIANTES



PLANO CURRICULAR

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Primeiro ano

Primeiro semestre

Primeiro semestre

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Segundo semestre

Segundo semestre

Segundo ano

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

CED
CED
FIL

GES

PSI

010
075
020

047

108

168
168
86

168

168

758

6
6
3

6

6

27

Ação educativa
Desenvolvimento curricular

Filosofia da educação e 
Direitos Humanos

Administração educativa 
e gestão escolar

Estatística aplicada 
às ciências sociais 2

SOC
CED
CED
PSI
DIR
PSI

128
073
074
105
009
002

168
168
168
168
86
168

926

6
6
6
6
3
6

33

Metodologia de intervenção social
Orientação e supervisão pedagógica

Novas tecnologias em educação
Estatística aplicada às ciências sociais 1

Direito educativo
Psicologia do desenvolvimento da 

educação e da aprendizagem

CCO
CCO
CED
CED
CED
SOC

001
002
070
032
071
129

168
168
86

168
168
168
926

6
6
3
6
6
6

33

Técnicas de xpressão oral e escrita
Inglês 1

História da educação em Cabo Verde
Pedagogia geral

Introdução ás Ciências da educação
Sociologia e educação

CCO
FIL
INF
CED

FIL

019
019
001
072

017

168
86

168
86

86
168

6
3
6
3

3
6

Inglês 2
Epistemologia das ciências da educação

Introdução à informática
Problemáticas educativas

 contemporâneas

Ética e deontologias profissionais
PSI 003

762 27
Técnicas de liderança dinâmicas de grupo



Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Terceiro ano

Primeiro semestre

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Variante Educação para Cidadania e Direitos Humanos (CED011)

Variante Educação Inclusiva (CED012)

CED

DIR

081

075

168

86
254

6

3
9

Fundamentos dos Direitos Humanos,
Cidadania e cultura da Paz

Noções fundamentais de direito

CED
SOC
CCO

011
146
008

168
168
168
168
168

6
6
6
6
6

Avaliação na educação
História, cultura e língua cabo-verdiana

Oficina de criação
Opção/variante

840 30
Opção/variante

CED
SOC

011
146

168
168
336

6
6
12

Fundamentos da educação inclusiva
Teorias sociológicas da exclusão social

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Variante Formação de formadores (CED013)

CED
CED

022
076

168
168
336

6
6
12

Fundamentos da educação inclusiva
Teorias sociológicas da exclusão social

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Variante Supervisão Educativa e Administração Escolar (CED014)

GES
CED

018
076

168
168
336

6
6
12

Auditoria financeira
Documentação e informação educativa



CED
CPO
DIR
CPO
CED

051
008
078
022
077

85
168
85
85
168

3
6
3
3
6

Educação para à saúde
Estado cidadania e políticas públicas

Direito da família e menores
Fundamentos da ciência política

591 21

Educação ambiental, cidadania e 
desenvolvimento sustentável

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Segundo semestre

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Variante Educação para Cidadania e Direitos Humanos (CED011)

Variante Educação Inclusiva (CED012)

CED
SOC
CCO

011
146
008

168

168

168
168
168

6

6

6
6
6

Métodos e técnicas de 
pesquisa em educação

Atelier de desenvolvimento de 
competências socioprofissionais

Opção/variante
Opção/variante

840 30
Opção/variante

GES
GES
DIR
GES

057
005
017
044

168
168
85
85
504

3
6
3
3
18

Auditoria pedagógica
Gestão de recursos humanos

Ação disciplinar
Gestão de qualidade

CED

CCO
CED

020

005
078

168

168
168

6

6
6

Sociopedagogia da formação
de adultos

Psicossociologia da comunicação
Métodos e técnicas da inclusão 

socioeducativas

504 18

CPO
CCO
CED

008
005
078

168
168
168

504

6
6
6

18

Estado cidadania e políticas públicas
Psicossociologia da comunicação
Métodos e técnicas da inclusão 

socioeducativas

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Variante Formação de formadores (CED013)

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Variante Supervisão Educativa e Administração Escolar (CED014)



CED 079 85 3Metodologias da educação em
Direitos Humanos e Cidadania

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Quarto ano

Primeiro semestre

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Variante Educação para Cidadania e Direitos Humanos (CED011)

Variante Educação Inclusiva (CED012)

CCO 005 168 6Psicossociologia da comunicação

PSI 115 168 6Avaliação em Psicopatologia da
criança e do adolescente

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Variante Formação de formadores (CED013)

Área
científica Unidade curricular

Carga
horária total Créditos

Variante Supervisão Educativa e Administração Escolar (CED014)

CED 083 168 6Sistema escolar e políticas educativas

PSI

CED
CED

117

039
082

168

168
168

6

6
6

Problemáticas da promoção das
aprendizagens

Gestão de projetos em educação

SOC 009 168 6
168 6
840 30

Abordagens interculturais
Opção/variante

Intervenção educativa e necessidade
especiais de educação

Segundo semestre
Área

científica Unidade curricular
Carga

horária total Créditos

MEM
EST

003
002

...
...
...

10
20
30

Memória de licenciatura ou projecto
Estágio de licenciatura prolongado

Seminários Complementares
Área

científica Unidade curricular
Carga

horária total Créditos

SOC 115 83 3Seminário de teoria e prática científica


